ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ы.

(ГКГутверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр XI.2489.*)
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Современные методы анализа
и прогнозирования социально-экономического развития муниципального образования»
(шифр XI.2489.*) на 2023/2024 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
23/2489/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр Х1.2489.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову

Д.Э. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика Флягина А.А. от 21.08.2023 № 05/1/31-06-168.

Начальник
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от J/.

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Современные методы анализа и прогнозирования социально-экономического развития
муниципального образования

Modern Methods ofAnalysis and Forecasting of the Socio-Economic Development of the Municipality

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/2489/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен применять основные инструменты государственного

регулирования экономики, оценить эффективность их применения при
реализации экономической политики, способен использовать
современные методы обоснования экономической политики с учетом
особенностей ее реализации в различных отраслях и сферах
общественных отношений, способен на основе экономического и
институционального анализа разрабатывать предложения органам
исполнительной и законодательной власти по её совершенствованию.

ДК-2 Способен принимать участие в реализации организационных
изменений, проектировать организационную структуру, делегировать
полномочия и ответственность.

дк-з Способен применять инструментарий современного менеджмента в
процессе развития организации, использовать методы принятия
решений в процессе управления организацией.

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

а
К

ьО Я Р я g 5
i а
о я ? £

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

S §
X

3
§•
X я
2

X
S я
Е2 -д
ч
5-х та

кт
ич

ес
ки

е
за

ня
ти

я

[б
ор

ат
ор

ны
е р

аб
от

ы

ш
тр

ол
ьн

ы
е

ра
бо

ты

2
5
6 со * О К ч Г

ек
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь

ат
те

ст
ац

ия

(
п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я
1 1

1о
д

р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я
1 1

г ч

с
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

го
ди

ч
 м

ат
ер

и
ал

ов

;к
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь
1

s
я
В о

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

н $ Ч О « с « •ч, щ и
Ш Ж f- <

У 2 3 4 5 б 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

СР1. Семестровый период 1

Базовая часть периода обучения
[070555] Современные методы

анализа и прогнозирования

2
ДК-1,
ДК-2,
ДК-3

социально-экономического развития
муниципального образования

Modern Methods of Analysis and
Forecasting of the Socio-Economic
Development of the Municipality

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

12 25 0 0 0 0 0 0 1 0 0 31 0 0 38 31

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Современные методы анализа и прогнозирования социально-экономического развития
муниципального образования»

Шифр образовательной программы Х1.2489.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 11

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 19

2 Итоговая аттестация 1

6
Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от *3/ Pif. о&ЫЗ №

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Современные методы анализа и прогнозирования социально-экономического развития
муниципального образования

Modern Methods of Analysis and Forecasting of the Socio-Economic Development of the Municipality
Шифр образовательной программы XI.2489.*

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное
образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: От 2 до 4 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа охватывает вопросы, связанные с основами анализа, прогнозирования и
управления муниципальным образованием, организационными основами местного
самоуправления и обеспечением принятия и реализации планов развития муниципальных
образований на основе анализа и прогноза их социально-экономического развития.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен принимать участие в реализации организационных изменений,
проектировать организационную структуру, делегировать полномочия и
ответственность.

ДК-2 Способен применять инструментарий современного менеджмента в процессе
развития организации, использовать методы принятия решений в процессе
управления организацией.

ДК-3 Способен применять основные инструменты государственного регулирования
экономики, оценить эффективность их применения при реализации
экономической политики, способен использовать современные методы
обоснования экономической политики с учетом особенностей ее реализации в
различных отраслях и сферах общественных отношений, способен на основе
экономического и институционального анализа разрабатывать предложения
органам исполнительной и законодательной власти по её
совершенствованию/

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

К преподаванию привлекаются преподаватели, имеющие высшее образование и степень
кандидата наук или доктора наук в области экономики.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа предлагается впервые, не имеет аналогов, отвечает насущными и
неудовлетворенным сегодня потребностям обеспечения служащих муниципальных
образований важнейшими знаниями и методологиями в сфере анализа и прогнозирования
социально-экономического развития муниципального образования.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное
обучение, сетевая форма обучения и др.):

Возможно проведение программы в дистанционном режиме.
Формат реализации-аудиторный.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессионал

ьной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

07.003
Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Управление
персоналом
организации

Специалист по
управлению персоналом